令和６年１月２９日
報道機関 各位

◆本件のポイント！

・塾生各自の学びの成果（事業計画・旅行商品企画等）をポスター形式にて発表

・鳥取短期大学も運営に加わることで，山陰両県のより広域での観光中核人材の育成に

取り組み，塾生の事業内容も多様化

◆本件の概要

「山陰ツーリズム人材育成塾」は，自分の領域での役割を果たしながら，地域の様々な業

種をつなぎ，連携によって「観光」による地域（地方）創生を行っていく「観光中核人材」の

育成を目的とし，第３期となる今年度は 20 名の塾生が入塾しました。最終発表会では，半

年間の座学・ゼミ・先進事例の視察を通して得た，塾生各自の学びの成果（事業計画・旅行商

品企画等）をポスター形式にて発表いたします。発表会の場で，山陰地域の観光事業者様，

企業様，自治体関係者様等との対話により，さらに計画に磨きをかけ，地域全体の観光振興

の機運を盛り上げることができればと願っております。

観光で地方創生の実現に関わろうとする様々な人材の具体的な取組や方向性が確認できる

場となりますので，是非，取材にお越しくださいますようお願い申し上げます。

◆本件に関する写真

【山陰ツーリズム人材育成塾】塾生による最終発表会のご案内（2/15）

◆概要内容

○開催日時：令和 6 年 2 月 15 日（木）14：00～16：55

○場  所：島根大学 松江キャンパス 大学会館 2 階

(〒690-8504 松江市西川津町 1060)

○参加申込： https://forms.gle/NGMFZAJJXH7U4uxo7

※締切：2 月 13 日（火）

◆本件の連絡先

教育・学生支援部 教育企画課 教育企画グループ

 TEL：0852-32-6053

◇その他

＜事業詳細等＞

・島根大学 HP：

https://tourism.shimane-u.ac.jp/RecurrentProgram/ST_2023_Final-

Presentation.html

・鳥取短期大学 HP：

https://www.cygnus.ac.jp/inter/index.php?view=15300

・山陰インバウンド機構 HP：

https://www.sanin-tourism.com/news_dmo/information/11762.html

・本事業は，令和５年度訪日外国人旅行者周遊促進事業を活用する一般社団法人山陰インバウン

ド機構の委託を受けて実施するものです。

【添付資料：  ■あり（１枚） □なし 】

https://forms.gle/NGMFZAJJXH7U4uxo7
https://tourism.shimane-u.ac.jp/RecurrentProgram/ST_2023_Final-Presentation.html
https://tourism.shimane-u.ac.jp/RecurrentProgram/ST_2023_Final-Presentation.html
https://www.cygnus.ac.jp/inter/index.php?view=15300
https://www.sanin-tourism.com/news_dmo/information/11762.html

「山陰ツーリズム人材育成塾」
最終発表会のご案内

2.15(⽊) 島根大学 松江キャンパス

大学会館

「⼭陰ツーリズム⼈材育成塾」は、観光地域づくりに携わる主体をつなぐ資質・
能⼒を持つ⼈材を育成する事、地域経済の活性化を図る事を⽬的に、令和３年度
からスタートした観光⼈材育成事業です。

第３期となる今年度は20名の塾⽣に加えて、島根⼤学学⽣オブザーバー3名の合
計23名が⼊塾いたしました。
塾⽣たちは、知識習得講座や先進事例の視察調査で観光に関する知識を習得する
とともに、ゼミナールにて塾⽣⾃⾝の観光事業・商品開発のプランづくりや所属
組織での⾃⾝の役割や⽅向性の整理に取り組んで参りました。

本最終発表会では、塾⽣各⾃の学びの成果（事業計画・旅⾏商品企画等）をポス
ター形式にて発表いたします。発表会の場で、⼭陰地域の観光事業者様、企業様、
⾃治体関係者様等との対話により、さらに計画に磨きをかけ、地域全体の観光振
興の機運を盛り上げることができればと願っております。
⼤変お忙しいところとは存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。

お申し込み⽅法
下記URLのフォームに必要事項を記⼊のうえ
お申し込みください。

https://forms.gle/NGMFZAJJXH7U4uxo7

13:30〜 受付開始
14:00〜14:15 全体説明
14:15〜15:05 第１グループ発表
15:15〜16:05 第２グループ発表
16:10〜16:25 総評
16:25〜16:55 情報交換会
17:05〜17:40 閉講式

プログラム概要

※各グループでの発表者やタイトルについては
お申し込み下さった⽅にお知らせいたします。

QRコードの
お申し込みはこちらから

申込み〆切：2/13(⽕)

	島根大学_山陰ツーリズム人材育成塾_最終発表会
	添付_チラシ